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Seznam zavedených a používaných zkratek

Zavedená zkratka Zkracovaný pojem, název či sousloví

„směrnice o odpovědnosti za vadné výrobky“

či „směrnice č. 85/374/EHS“

Směrnice Rady ze dne 25. července 1985

o sbližování právních a správních předpisů

členských států týkajících se odpovědnosti

za vadné výrobky (č. 85/374/EHS)

„směrnice č. 1999/34/ES“ Směrnice Evropského parlamentu a Rady

ze dne 10. května 1999, kterou se mění

směrnice Rady 85/374/EHS o sbližování

právních a správních předpisů členských

států týkajících se odpovědnosti za vadné

výrobky (č. 1999/34/ES)

„směrnice o obecné bezpečnosti výrobků“ Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2001/95/ES ze dne 3. prosince 2001

o obecné bezpečnosti výrobků

„nařízení o dozoru nad trhem“ Nařízení Evropského parlamentu a Rady

ze dne 9. července 2008, kterým se stanoví

požadavky na akreditaci a dozor nad trhem

týkající se uvádění výrobků na trh a kterým

se zrušuje nařízení (EHS) č. 339/93

(č. 765/2008/ES)

„angl.“ anglicky

„lat.“ latinsky

„fr.“ francouzsky

„francouzský občanský zákoník“ či „CC“ Code civil des Français („Code Napoléon“)
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„francouzský zákoník o spotřebě“ či „CCons“ Code de la consommation

„francouzský Nejvyšší soud“ La Cour de Cassation

„francouzský Nejvyšší správní soud“ Le Conseil d‘Etat

„něm.“ německy

„německý Nejvyšší soud“ Der Bundesgerichtshof (BGH)

„rakouský Nejvyšší soud“ Der Oberste Gerichtshof (OGH)

„Produkthaftungsgesetz“ či „PHG“ (německý) Gesetz über die Haftung für

fehlerhafte Produkte vom 15/12/1989

(Produkthaftungsgesetz) (BGBl. I S. 2198)

„Nejvyšší soud“ Nejvyšší soud České republiky

„Ústavní soud“ Ústavní soud České republiky

„občanský zákoník z roku 1964“ či „OZ 64“ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

„zákon o odpovědnosti za vadné výrobky“1 Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti

za škodu způsobenou vadou výrobku

„občanský zákoník“ či „OZ“ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

1 Autor práce si je vědom jisté nepřesnosti, kterou uvedená zkratka představuje; k volbě této její podoby však bylo

přistoupeno ve snaze o větší kontrast ve vztahu k tomu, kdy se v textu hovoří o úpravě unijní (tedy o směrnici

o odpovědnosti za vadné výrobky), a kdy naopak o úpravě národní – české (tedy zákonu o odpovědnosti za škodu

způsobenou vadným výrobkem), resp. bylo v případě tohoto zákona přistoupeno k volbě zkratky podobné

té unijní (tedy zákon o odpovědnosti za vadné výrobky). Právě onen rozdíl ve formě příslušných předpisů

(směrnice v. zákon) má tento kontrast představovat. Zároveň by tento krok měl pomoci k větší plynulosti textu

pro jeho čtenáře.
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„zákon o obecné bezpečnosti výrobků“

či „ZOBV“

zákon č. 102/2001 Sb., o obecné

bezpečnosti výrobků

„zákon o technických požadavcích

na výrobky“ či „ZTPV“

zákon č. 22/1997 Sb., o technických

požadavcích na výrobky
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Úvod

1. Vymezení tématu a cílů práce

„Čtvrtá průmyslová revoluce“ – tak je dnes nazýván nový, nejen v Evropské unii,

ale na celém světě, stále více se prosazující směr průmyslu a obchodu; tedy digitalizace.2

Obdobně jako tomu bylo při vynálezu a následném uplatnění parního stroje či elektřiny

v 19. století, mění se náš dnešní svět pod vlivem stále více dominantnějšího využívání

nových technologií; jejich zavádění do našeho všedního života nastoluje mnoho etických,

ale primárně pak také právních otázek, jež se týkají (mimo jiné) odpovědnosti a jejích

(existujících) režimů.3

V tomto kontextu je pak jedním z nejdůležitějších režimů úprava „odpovědnosti

za škodu způsobenou vadou výrobku (angl. „product liability“, něm. „Produkthaftung“,

fr. „la responsabilité du fait des produits défectueux“)“; jsou to totiž právě výrobky, které jsou

a budou uvedenou digitalizací nejvíce poznamenány, čímž tato úprava nabývá na důležitosti.

I přes to, že je však tato již dnes jednou z mnoha etablovaných oblastí ochrany spotřebitele,

vycházející primárně z unijní legislativy, nedošlo dosud, i přes její více než 30ti letou existenci,

k jejímu výraznějšímu prosazení se na poli Evropské unie. Dle zjištění provedených na unijní

úrovni totiž bylo v letech 2000 až 2016 identifikováno celkem pouze 798 nároků vycházejících

z pravidel pro odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobků.4 Postavíme-li toto číslo

do kontrastu s počtem obyvatel celé Evropské unie (tj. 510,2 milionů v roce 2016)5,

a uvědomíme-li si, že téměř denně každý z nás nějaký ten výrobek6 koupí, nelze než dospět

k závěru, že se jedná o skutečně zarážející propastný nepoměr. Čím je však tento způsoben?

Cílem (vedlejším) této práce je tudíž v prvé řadě – tedy za účelem bližšího pochopení

tohoto odpovědnostního režimu – zevrubně pojednat a seznámit se s nejdůležitějšími aspekty,

se kterými tento pracuje, a to skrze zhodnocení a porovnání (text směrnice č. 85/374/EHS)

prováděcí úpravy české ve vztahu k té francouzské. Dle autorovi dostupných informací

takováto francouzsko-česká komparace dosud provedena nebyla; jedná se tudíž o dosud

nezmapované území, které však zasluhuje naši pozornost, neboť francouzská transpozice může

být v mnoha ohledech pro tu českou více než inspirativní (srov. samotný text práce).

2 Obdobně Zpráva Komise o uplatňování směrnice o odpovědnosti za vadné výrobky (2018). s. 8.
3 Obdobně Sdělení Komise „Umělá inteligence pro Evropu“ (2018), str. 2-3.
4 Viz TECHNOPOLIS. External evaluation study of Council Directive 85/374/EEC (2018).
5 Srov. EUROSTAT. Population on 1 January. EUROPA [online].
6 Výrobek může představovat škálu věcí od elektroniky, přes ošacení, až po potraviny či hygienické potřeby.
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 Francie, resp. francouzská úprava však byla vybrána zejména z důvodu toho,

že z členských států (vyznávajících kontinentální právní kulturu) se jedná o zemi

(mimo Spolkovou republiku Německo), která s tímto odpovědnostním režimem má nejdelší

zkušenost, a tedy nejvíce zdrojů informací s ním souvisejících. S trochou odvahy se dá říci,

že to byla právě Francie, která (v přeneseném smyslu) utvářela konečnou podobu unijní úpravy

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku; byla to totiž právě francouzská transpozice,

a francouzská rozhodovací (soudní) praxe, které byly nejčastěji předmětem rozhodnutí

Soudního dvora, vztahujících se k interpretaci jednotlivých ustanovení a principů v textu

směrnice č. 85/374/EHS obsažených.7

Je třeba si nicméně uvědomit, že mnoho výrobků v současné době existujících,

pro nás již zcela běžných, bylo, v době, kdy byla směrnice o odpovědnosti za vadné výrobky

koncipována a komunitárním, resp. dnes již unijním, zákonodárcem přijímána a schvalována

– tedy v 80. letech 20. století – pro tehdejší společnost nepředstavitelných, při nejlepším

obsahem filmů či literatury žánru sci-fi. Jinými slovy, nastavení společnosti, a tedy nastavení

i tehdejších právních předpisů, ať už na úrovni unijní či na úrovni národní, vycházelo z jiných

socio-technologických poměrů; to jistě vyvolává otázky ohledně aktuálnosti dané směrnice.

Hlavním cílem této práce tak nejprve bude hledání odpovědi na (zajímavou) otázku

„Neminula se unijní úprava odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem svým

zamýšleným účinkem?“; jinak řečeno, jak rozumět výše uvedenému (nízkému) počtu nároků,

v rámci Evropské unie uplatněných, opírajících se o režim úpravy směrnice č. 85/374/EHS?

Budeme tak analyzovat, zda je uvedená směrnice prakticky neaplikována z důvodu jejího


[…]


no 15-25651 („povolení nelze ztotožňovat s uvedením výrobku na trh; povaha

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku „d’ordre public‘“)

~ 203 ~

3.2. Ostatní tištěné a elektronické zdroje informací

i. BUFFELAN-LANORE, Y., LARRIBAU-TERNEYRE, V. Droit civil.

Les Obligations. 16. vydání. Paris: Sirey, 2018. 1270 s. ISBN 978-2-247-17923-7.

- BUFFELAN-LANORE, LARRIBAU-TERNEYRE. Droit civil. Les Obligations.

ii. CAZENEUVE, B., COHEN-JONATHAN, A. La sécurité des produits.

De la prévention des risques à la réparation. Malakoff: Dunod, 2018. 188 s.

ISBN 978-2-10-077821-8.

- CAZENEUVE, COHEN-JONATHAN. La sécurité des produits.

iii. GHESTIN, J., CENTRE DE DROIT DES OBLIGATIONS PARIS.

Sécurité des consommateurs et responsabilité du fait des produits défectueux. Colloque

des 6 et 7 novembre 1986. Paris: Librairie De Droit Et De Jurisprudence, 1987. 236 s.

ISBN 2-275-00872-1.

- GHESTIN, CDOP. Sécurité des consommateurs et responsabilité du fait

des produits défectueux.

iv. GRERCA (Groupe de recherche européen sur la responsabilité civile et l'assurance). La

responsabilité du fait des produits défectueux: Recueil des travaux du groupe de

recherche européen sur la responsabilité civile et l'assurance. Paris: IRJS Édition,

2013. 454 s. ISBN 978-2-919211-22-7.

- GRERCA. Recueil des travaux sur la responsabilité du fait des produits défectueux.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se poměrně komplexně zabývá – v současné době velmi

aktuálním – tématem „odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku“; tedy povinností

k náhradě vadným výrobkem jeho uživateli (či osobě třetí) způsobené újmy, obecně tížící toho,

kdo je označen za „výrobce“ daného produktu, původně vycházející z úpravy směrnice Rady

ze dne 25. července 1985, o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících

se odpovědnosti za vadné výrobky (85/374/EHS) (dále jen „směrnice č. 85/374/EHS“).

Tato práce se však neomezuje jen na samotný (zevrubný) popis současně platné a účinné

české prováděcí právní úpravy, nýbrž tuto srovnává s (legislativně výrazně kvalitnější a své

unijní předloze mnohem věrnější) prováděcí úpravou francouzskou. Byla to totiž právě Francie,

jež svým způsobem utvářela konečnou podobu tohoto odpovědnostního režimu, neboť to byly

právě francouzská transpozice, a francouzská rozhodovací (soudní) praxe, které byly nejčastěji

předmětem rozhodování Soudního dvora, vztahujícího se k interpretaci jednotlivých ustanovení

a principů v textu uvedené směrnice obsažených. Francie, potažmo její úprava nicméně

byla vybrána ještě z jednoho důvodu; jako stát vyznávající idey kontinentální právní kultury

je v této souvislosti, tedy v návaznosti na to, že úprava česká a francouzská mají obě

stejnou předlohu – směrnici č. 85/374/EHS – více než způsobilá posloužit zákonodárci českému

jako výrazný zdroj inspirace. Uvedená komparace však není hlavním cílem této práce…

Hlavní těžiště zájmu této práce je totiž v analýze toho, zda předmětná směrnice naplnila,

resp. stále plní svůj cíl a účel, s nimiž ji její autoři přivedli na tento svět; tedy zhodnotit, zda tato

úprava dostála očekáváním, jež na ni byla a jsou kladena, a pokud ne, pokusit se identifikovat

příčiny tohoto nezdaru. V návaznosti na uvedené pak bude také zkoumáno, zda i přes svoji

na poli unijním dlouhověkou existenci je stále schopna reagovat na nové tendence a směry

této moderní technizované doby, a jak se k této otázce staví unijní a národní autority.
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Abstract

This diploma thesis quite thoroughly deals with – at present a very topical – theme

“liability for damage caused by a defective product”; thus, with an obligation to compensate for

the damage caused by the defective product to its user (or third party), generally imposed on

the person who is designated as the “producer” of the product, originally based on the Council

Directive of 25 July 1985 on the approximation of the laws, regulations and administrative

provisions of the Member States concerning liability for defective products (85/374/EEC)

(hereinafter 'Directive 85/374/EEC').

However, this work is not limited only to the (thorough) description of the currently

valid and effective Czech implementing legislation. The thesis also compares the Czech

legislation with the French implementing regulation, which is of a significantly higher

legislative quality and much more faithful to its Union model. In fact, it was specifically France

which shaped the final form of this responsibility regime, since it was the French transposition,

and the French decision-making (judicial) practice, which was most often the subject of

the Court of Justice’s, as it ruled on the interpretation of the individual provisions and principles

in the text of the previously mentioned directive contained. Nevertheless, France, or rather

its regulation, was chosen for one more reason; as a state professing the ideas of continental

legal culture, it is in connection with the fact that the Czech and French legislation have both

the same model – Directive 85/374/EEC – more than capable to serve the Czech legislator

as a considerable source of inspiration. Yet this comparison is not the main goal of this thesis…

The focal point of this thesis lies in the analysis of whether the directive in question

fulfilled, or rather it still fulfils its purpose with which its authors have brought it to this world;

thus, to assess whether this regulation has met the expectations that have been and still are

placed on it, and if not, to try to identify the causes of this failure. As a follow-up to what

was mentioned, it will also be examined whether, despite its long-term existence in the Union,

it is still able to react to the new trends and movements of this modern technical age,

and how Union and national authorities are approaching this issue.