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1. Dvacáté a zejména počátek jedenadvacátého století jsou charakterizovány

masivním technickým a ekonomickým pokrokem. Výsledky aplikovaných věd

jsou rychle využívány průmyslem, který s exponenciálním nárůstem každoročně

produkuje nespočet výrobků s potenciálním nebezpečím způsobení škody na

svém okolí. Deliktní princip odpovědnosti za škodu tj. princip subjektivní

s presumovaným zaviněním se v těchto případech teoreticky ukazuje jako málo

efektivní za účelem reparace újmy poškozenému. O mnoho lepší by nebyl ani

systém kontraktuální, objektivní odpovědnosti, který by své podstatě chránil jen

kontrahenta a nikoli anonymní okruh poškozených. To jsou základní důvody pro

specifickou koncepci odpovědnosti za škody způsobené vadou výrobku.

Z hlediska právní úpravy obecně lze sledovat režim národní a režim v rámci

směrnice 85/374 EHS. Text práce tuto problematiku analyzuje z pohledu

dokonané transpozice na úrovni dvou členských států a to Francie a České

republiky. Zpracování tohoto tématu v rozsahu vymezeném názvem práce je

předpokladem pro téma rigorózní práce.

2. V předložené práci bylo využito veškerých právních předpisů souvisejících

s problematikou (unijní úprava, francouzská a česká právní úprava). Z hlediska

využití literární základny je potřeba konstatovat, že okruh potenciálních

literárních domácích i zahraničních zdrojů byl vyčerpán. Metodologii práce autor

vytyčil v úvodních podkapitolách. Nejprve se zabývá teritoriálním, věcným a

obsahovým dopadem, následuje kritické zhodnocení současné tuzemského stavu

prozkoumanosti problematiky. K dosažení cíle práce bylo využito deskripce a

analýzy, avšak obě tyto metody byly značnou měrou doprovozeny komparací.

Vlastní text práce 165 stran (dle čestného prohlášení autora činí rozsah práce 576

296 znaků, tj. 320, 164 normostran, je doprovázena mimořádným poznámkovým

aparátem čítajícím 955 poznámek pod čarou. Zdroje jsou citovány de lege artis.

Poznámkový aparát se neomezil na očekávatelnou odkazovou či citační úroveň,

nýbrž má svoji výkladovou hodnotu. Tomu odpovídá i jeho grafické zpracování.

Předložená práce je jak z hlediska zdrojů, tak z hlediska metodologie a vědeckého

přínosu způsobilá jako práce rigorózní.

3. Text práce je i přes svůj rozsah formálně rozčleněn vedle úvodu a závěru do tří

kapitol, které se dále člení na drobnější podkapitoly a části. Text je zejména

k svému rozsahu a obsahu přehledně systematicky uspořádán. Rozsah práce stále

sleduje vytčený cíl a nikterak nezabíhá do nesouvisejících oblastí. Analýza není

koncipována jen komparačně, ale též hodnocením incidence realizace

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. Obsahové těžiště práce

spočívá v druhé a třetí kapitole. První část práce je věnována genezi úpravy až po

současný pozitivistický rámec. Druhá kapitola detailně analyzuje jednotlivé dílčí

prvky odpovědnosti. Zde autor skutečně exploatoval veškeré soudobé poznatky

s vědomím, že rozsahové vymezení pojmů hraje klíčovou roli pro možnou

incidenci specifické odpovědnosti za škodu. Závěrečná kapitola kriticky, avšak

naprosto věcně zdůvodněným způsobem relativizuje dopad unijní úpravy.

Systematické zvládnutí práce, hloubka logických analýz a následných syntéz jsou

plně dostačující pro práci rigorózní.

4. Předložená práce je výjimečná v několika ohledech, které byly naznačeny

v přechozích bodech posudku. Jedná se o volbu tématu předurčující značný

rozsah, dále o zdroje a způsob zpracování. Předložená práce je nepochybně

ojedinělým výstupem v oblasti závazkového práva. Detailní analýzy i komparace

poodkrývají některé aspekty, které by i právníkům mohly zůstat skryté. Autor

několikrát postihuje skutečnost, že v rámci Evropské unie byla tato odpovědnost

realizována jen minimálně. Tuto skutečnost porovnává jednak s USA a

Japonskem, kdy Japonsko charakterizuje také nízká míra realizace této

odpovědnosti. Realizací se v posudku rozumí soudní vymáhání nároku. Mezi

řádky autor naznačuje výhody i nevýhody mimosoudních řešení (zpochybnění

samotné podstaty závazkového práva, absence exekučního titulu, zachování

dobrého jména výrobce str. 167).

Bezpečnost výrobku je rozebrána z hlediska konstrukčního (vada konceptu),

výrobního (koncept správný, ale chyba ve výrobě) a další příčiny způsob použití,

návod apod.

Riziko vývoje autor zmiňuje na str. 133

Kladem práce je skutečnost, že autor neopomněl analyzovat notoricky známou

hranici 500 Euro. Poukazuje na to, že se může jednat o podmínku, výši jakési

spoluúčasti anebo minimální škodu.

Komparativně pojetí se dotklo i vymezení poškozených. Zde autor nabízí

úvahu i nad újmou způsobenou zvířeti. Tato je naprosto legitimní a to např.

zejména vzhledem k velkochovům a dále v případě veterinárních přípravků, ale

též obslužných zařízení – napájení vodou apod. (nelze však ztrácet zřetel pro

použití věci pro podnikatelské účely).

Správný je též závěr o korektivu bezpečnosti zákazníka, který „všemu věří“-

tj. neopatrnost je na jeho straně. Stejně je tomu i v případě vymezení tzv.

nadměrného (neočekávatelného) rizika u primárně škodlivého zboží (tabák,

alkohol).

Detailní analýza druhé kapitoly poukazuje na vágní pojem výrobku. Zdánlivě

určitý pojem výrobce doplněný v praxi případnou procesní substitucí jinými

osobami poukazuje na obtížnost aplikace. Nižší výskyt sporů autor teoreticky

zdůvodňuje pojetím kontinentálního práva a potřebou jistoty spojení vadnosti (ne

– bezpečnosti, kterou nelze předpokládat) a vzniklé újmy oproti anglosaskému

„rychlejšímu modelu“, který s vědomím nemožnosti poznat kauzalitu do takové

hloubky dává průchod právu. Ve vymezení výrobku je velmi zajímavá úvaha o

zvířeti a medicínských prostředcích. Specifikum je odpovědnost za škodu

způsobenou vadným dopravním prostředkem (str. 159), kterou současný český

OZ neobsahuje.

K zamyšlení je nepochybně část věnovaná úvaze o regulativní funkci článku

13 směrnice, která predikuje tři mody úpravy. Jednak modus plně odpovídající

(Německo) a dále způsoby kombinované národní úpravy a částečně úpravy

výlučné.

Práce je uzavřena nikoli subjektivní relativizací úpravy směrnice 85/374 EHS.

Veškeré závěry uvedené v práci nacházejí svoji oporu v judikatuře nejvyšších

národních soudů ale též v judikatuře ESD. Kritické myšlenky a autorovy postoje

jsou zvýrazněny tučně.

Práce nepochybně splňuje požadavky kladené na práci rigorózní.

5. Předloženou prací Mgr. Ondřej Mocek prokázal schopnost pracovat

samostatným a tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal shodu nižší než pět

procent v počtu 375 dokumentů a 99 procent v systému Turnitin (diplomová

práce). Cíl práce vymezený v úvodu byl splněn.

6. K předložené práci nejsou připomínky (ojedinělý překlep judikaturní)

7. Předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky

kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se

Mgr. Ondřej Mocek zaměří na následující otázku: Jak se autor staví k rizikovosti

nových výrobků, počítačový program (operační systém), elektřina (přepětí), voda.

Bude dostatečnou vadou rozpor s hygienickou normou – srov. výklad na str. 132?

Mohl by autor zhodnotit „vsazení úpravy“ zákona č. 82/1998 Sb. do OZ?

V Praze dne 4. 12. 2019

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent rigorózní práce